
Anerkannte Saatgutmengen (dt)  2022  (Wirtschaftsjahr 2022/2023) 

     Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover                                                                 1 
 

 

     --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

      1 = Schleswig-Holstein      2 = Hamburg                 3 = Niedersachsen           4 = Bremen                  5 = Nordrhein-Westfalen     

      6 = Hessen                  7 = Rheinland-Pfalz         8 = Baden-Württemberg       9 = Bayern                 10 = Saarland                

     Pflanzenart                  1          2          3          4          5          6          7          8          9         10  Teilsumme 

     --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

        

Getreide und Mais 

   

     Sommergerste          27685,00         --   67487,15         --   33399,10    8689,00         --   57137,83   73755,50         --  268153,58             

     Wintergerste         110205,50         --  267221,76         --  238064,14   34280,00         --   71953,95  160927,40         --  882652,75             

     Sommerhafer           36814,00         --   19428,90         --   13656,00    4100,00         --   16348,30   24110,47         --  114457,67             

     Winterhafer                 --         --         --         --   10123,00         --         --     694,25    2510,00         --   13327,25             

     Rauhafer               4826,65         --    1627,95         --         --         --         --         --      76,00         --    6530,60             

     Mais                    321,10         --   46316,18         --    4395,07         --         --  121536,50    1685,97         --  174254,82             

     Sommerroggen           2425,00         --     973,00         --         --         --         --         --         --         --    3398,00             

     Winterroggen          37001,50         --  253957,40         --   23453,80     510,00         --   10751,00   51077,88         --  376751,58             

     Sommertriticale         741,00         --    2740,00         --     231,00     156,00         --     507,00    3036,00         --    7411,00             

     Wintertriticale       27119,25         --   97664,21         --  119376,30    4864,00         --   19262,11   60335,86         --  328621,73             

     Sommerhartweizen            --         --         --         --         --    1060,00         --         --     365,00         --    1425,00             

     Sommerweichweizen     13020,00         --   20340,62         --    8597,50    1830,00         --    3128,50   13258,90         --   60175,52             

     Winterhartweizen            --         --         --         --    1000,00    2450,00         --     700,00    3091,00         --    7241,00             

     Winterspelz,  

     Winterdinkel           4316,00         --    5858,50         --    2703,00    4915,00         --   57325,41   37651,00         --  112768,91             

     Winterweichweizen    259947,89         --  448068,51         --  488289,63   61960,50         --  133293,40  266174,36         -- 1657734,29             

     Insgesamt:           524422,89         -- 1231684,18         --  943288,54  124814,50         --  492638,25  698055,34         -- 4014903,70             

 

 

Futterpflanzen 

     1. Gräser 

     Festulolium                 --         --     204,94         --     342,94         --         --         --         --         --     547,88             

     Glatthafer                  --         --         --         --       3,27         --         --         --     775,79         --     779,06             

     Goldhafer                   --         --         --         --      41,39         --         --         --         --         --      41,39             

     Knaulgras               197,45         --         --         --    1090,92         --         --         --       4,77         --    1293,14             

     Lieschgras                  --         --    2209,41         --     477,20         --         --      64,90         --         --    2751,51             

     Wiesenrispe                 --         --         --         --    1832,83         --         --         --     462,54         --    2295,37             

     Rohrschwingel               --         --         --         --     882,60         --         --         --         --         --     882,60             

     Rotschwingel            154,20         --    2735,70         --   16552,59         --         --         --      18,12         --   19460,61             

     Schafschwingel         1007,17         --         --         --     525,65         --         --         --         --         --    1532,82             

     Wiesenschwingel        1246,95         --     801,51         --    2985,68         --         --      53,00    1354,71         --    6441,85             

     Straußgras                  --         --         --         --     264,05         --         --         --         --         --     264,05             

     Bastardweidelgras           --         --    3115,71         --    1194,23         --         --         --      10,04         --    4319,98             

     Deutsches Weidelgras   7041,09         --   36624,43         --   28011,50         --         --         --    1261,36         --   72938,38             

     Einjähriges Weidelgras 2747,04         --   11767,02         --    3556,30         --         --         --         --         --   18070,36             

     Welsches Weidelgras    4820,59         --    8756,17         --    7584,35         --         --     460,15     271,49         --   21892,75             

     Wiesenfuchsschwanz          --         --         --         --      11,58         --         --         --         --         --      11,58             

     Zusammen:             17214,49         --   66214,89         --   65357,08         --         --     578,05    4158,82         --  153523,33             

 

     2. Kleinkörnige Leguminosen 

     Alexandriner Klee       684,00         --         --         --     507,38         --         --         --         --         --    1191,38             

     Gelbklee (Hopfenklee)       --         --         --         --     158,40         --         --         --         --         --     158,40             

     Hornklee                    --         --         --         --     308,88         --         --         --         --         --     308,88             

     Inkarnatklee            750,00         --      45,98         --    1264,57         --         --         --         --         --    2060,55             

     Persischer Klee             --         --         --         --     396,00         --         --         --         --         --     396,00             

     Rotklee                  81,60         --     653,28         --    1559,34         --         --     488,10    2487,74         --    5270,06             



Anerkannte Saatgutmengen (dt)  2022  (Wirtschaftsjahr 2022/2023) 

     Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover                                                                 2 
 

     --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

      1 = Schleswig-Holstein      2 = Hamburg                 3 = Niedersachsen           4 = Bremen                  5 = Nordrhein-Westfalen     

      6 = Hessen                  7 = Rheinland-Pfalz         8 = Baden-Württemberg       9 = Bayern                 10 = Saarland                

     Pflanzenart                  1          2          3          4          5          6          7          8          9         10  Teilsumme 

     --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

     Schwedenklee                --         --         --         --     476,78         --         --         --         --         --     476,78             

     Weißklee                 40,00         --      45,69         --    2131,97         --         --         --         --         --    2217,66             

     Luzerne                     --         --     239,43         --    5734,76         --         --         --     214,63         --    6188,82             

     Zusammen:              1555,60         --     984,38         --   12538,08         --         --     488,10    2702,37         --   18268,53             

 

     3. Mittel- und großkörnige Leguminosen 

     Ackerbohne            73798,72         --    8207,56         --    6025,05     505,00         --    1653,00    3584,00         --   93773,33             

     Futtererbse           41465,84         --   24668,27         --    6739,07     420,00         --    1971,83   14247,30         --   89512,31             

     Blaue Lupine,  

     Schmalblättrige Lupine  359,55         --    1344,42         --     168,80         --         --         --     120,00         --    1992,77             

     Weiße Lupine            730,00         --         --         --    1917,00         --         --         --    1813,50         --    4460,50             

     Saatwicke               839,75         --      24,23         --    1394,66         --         --         --     209,04         --    2467,68             

     Pannonische Wicke           --         --         --         --     271,76         --         --         --     584,92         --     856,68             

     Zottelwicke             529,47         --     723,10         --     118,88         --         --         --         --         --    1371,45             

     Zusammen:            117723,33         --   34967,58         --   16635,22     925,00         --    3624,83   20558,76         --  194434,72             

 

     4. Sonstige Futterpflanzen 

     Futterkohl              200,00         --         --         --       4,95         --         --         --         --         --     204,95             

     Ölrettich             12367,01         --     118,67         --    3169,75         --         --         --         --         --   15655,43             

     Phazelie               1453,75         --      60,17         --    5821,85         --         --         --     172,37         --    7508,14             

     Zusammen:             14020,76         --     178,84         --    8996,55         --         --         --     172,37         --   23368,52             

 

     Insgesamt:           150514,18         --  102345,69         --  103526,93     925,00         --    4690,98   27592,32         --  389595,10             

 

 

Öl- und Faserpflanzen 

 

     Hanf, außer für  

     Zierzwecke               42,50         --         --         --         --         --         --         --      33,56         --      76,06             

     Lein                   4311,16         --      40,67         --     147,28      35,00         --         --     174,13         --    4708,24             

     Schlafmohn, Mohn,  

     außer für Zierzwecke        --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             

     Sommerraps            16868,37         --     245,94         --   11097,71       3,60         --         --         --         --   28215,62             

     Winterraps            55200,99         --   29010,74         --   60691,96    3231,67         --     922,60         --         --  149057,96             

     Winterrübsen, außer zur Nutzung  

     als Blattgemüse        4160,95         --    3005,66         --    1668,87         --         --         --         --         --    8835,48             

     Sareptasenf             160,00         --         --         --     314,75         --         --         --         --         --     474,75             

     Weißer Senf            9113,19         --    1231,18         --    3434,07         --         --         --     902,66         --   14681,10             

     Sojabohne              4541,73         --     784,00         --         --     250,00         --    5944,79    9214,86         --   20735,38             

     Sonnenblume, außer  

     für Zierzwecke          769,46         --         --         --         --         --         --         --         --         --     769,46             

     Insgesamt:            95168,35         --   34318,19         --   77354,64    3520,27         --    6867,39   10325,21         --  227554,05             

 

Rüben 

 

     Runkelrübe    Samen         --         --     682,50         --         --     117,40         --         --         --         --     799,90             

     Runkelrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             

     Zuckerrübe    Samen         --         --   60124,08         --         --    6719,06         --         --         --         --   66843,14             

     Zuckerrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             

     Insgesamt:                  --         --   60806,58         --         --    6836,46         --         --         --         --   67643,04             



Anerkannte Saatgutmengen (dt)  2022  (Wirtschaftsjahr 2022/2023) 

     Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover                                                                 3 
 

     --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

     11 = Berlin           12 = Brandenburg          13 = Mecklenburg-Vorpommern          14 = Sachsen         15 = Sachsen-Anhalt           16 = Thüringen 

     Pflanzenart           Übertrag         11         12         13         14         15         16         17         18         19            Gesamtsumme 

     --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Getreide und Mais 

 

     Sommergerste         268153,58         --    1128,50   20101,30   38818,88   43820,92   74098,50         --         --         --         --  446121,68  

     Wintergerste         882652,75         --   13240,00  258317,80  122118,94  210923,41  117911,90         --         --         --         -- 1605164,80  

     Sommerhafer          114457,67         --    2385,00   31467,70   11351,91    9544,33    7830,00         --         --         --         --  177036,61  

     Winterhafer           13327,25         --         --     312,40     333,60    1010,00     437,00         --         --         --         --   15420,25  

     Rauhafer               6530,60         --    3066,74         --     823,44         --         --         --         --         --         --   10420,78  

     Mais                 174254,82         --      64,40         --    9367,61         --         --         --         --         --         --  183686,83  

     Sommerroggen           3398,00         --         --     290,00         --     620,00         --         --         --         --         --    4308,00  

     Winterroggen         376751,58         --   30520,80   92284,30   27586,68   62939,23    4854,50         --         --         --         --  594937,09  

     Sommertriticale        7411,00         --     821,80     902,50         --     320,00         --         --         --         --         --    9455,30  

     Wintertriticale      328621,73         --    9104,55   58130,00    8716,55   33539,49   50660,00         --         --         --         --  488772,32  

     Sommerhartweizen       1425,00         --         --         --         --    3334,24    3130,00         --         --         --         --    7889,24  

     Sommerweichweizen     60175,52         --     129,40   10960,55    5510,77    9334,98    6352,00         --         --         --         --   92463,22  

     Winterhartweizen       7241,00         --         --         --    3969,40   10297,04   17159,00         --         --         --         --   38666,44  

     Winterspelz,  

     Winterdinkel         112768,91         --     146,50    1800,00    1215,10   11513,45   21385,00         --         --         --         --  148828,96  

     Winterweichweizen   1657734,29         --   25428,10  457097,50  179737,71  262365,16  219114,50         --         --         --         -- 2801477,26  

     Insgesamt:          4014903,70         --   86035,79  931664,05  409550,59  659562,25  522932,40         --         --         --         -- 6624648,78  

 

Futterpflanzen 

     1. Gräser 

     Festulolium             547,88         --    2226,00         --         --         --         --         --         --         --         --    2773,88  

     Glatthafer              779,06         --         --      99,20         --         --      54,00         --         --         --         --     932,26  

     Goldhafer                41,39         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --      41,39  

     Knaulgras              1293,14         --         --         --     232,77         --         --         --         --         --         --    1525,91  

     Lieschgras             2751,51         --     105,30         --    2504,46         --         --         --         --         --         --    5361,27  

     Wiesenrispe            2295,37         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --    2295,37  

     Rohrschwingel           882,60         --     335,95         --      55,64         --      77,00         --         --         --         --    1351,19  

     Rotschwingel          19460,61         --    2114,47    1249,25    1794,30         --     331,00         --         --         --         --   24949,63  

     Schafschwingel         1532,82         --    1872,76    1840,25         --         --         --         --         --         --         --    5245,83  

     Wiesenschwingel        6441,85         --    3332,63     317,60   13748,29         --     315,65         --         --         --         --   24156,02  

     Straußgras              264,05         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --     264,05  

     Bastardweidelgras      4319,98         --    1592,23         --    1243,75         --    1749,00         --         --         --         --    8904,96  

     Deutsches Weidelgras  72938,38         --   13879,05    4328,98    3826,75    1542,93    1461,00         --         --         --         --   97977,09  

     Einjähriges  

     Weidelgras            18070,36         --     313,14         --   28330,57     198,78     475,00         --         --         --         --   47387,85  

     Welsches Weidelgras   21892,75         --    3413,52    7186,10   43767,02         --    6530,35         --         --         --         --   82789,74  

     Wiesenfuchsschwanz       11,58         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --      11,58  

     Zusammen:            153523,33         --   29185,05   15021,38   95503,55    1741,71   10993,00         --         --         --         --  305968,02  

 

     2. Kleinkörnige Leguminosen 

     Alexandriner Klee      1191,38         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --    1191,38  

     Gelbklee (Hopfenklee)   158,40         --         --         --         --     353,58         --         --         --         --         --     511,98  

     Hornklee                308,88         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --     308,88  

     Inkarnatklee           2060,55         --     220,85         --         --     213,97         --         --         --         --         --    2495,37  

     Persischer Klee         396,00         --     117,88         --         --         --         --         --         --         --         --     513,88  

     Rotklee                5270,06         --    1803,80       6,35     649,46      19,32      10,70         --         --         --         --    7759,69  

     Schwedenklee            476,78         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --     476,78  

     Weißklee               2217,66         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --    2217,66  



Anerkannte Saatgutmengen (dt)  2022  (Wirtschaftsjahr 2022/2023) 

     Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover                                                                 4 
 

     --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

     11 = Berlin           12 = Brandenburg          13 = Mecklenburg-Vorpommern          14 = Sachsen         15 = Sachsen-Anhalt           16 = Thüringen 

     Pflanzenart           Übertrag         11         12         13         14         15         16         17         18         19            Gesamtsumme 

     --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

     Luzerne                6188,82         --         --         --       1,23       5,22         --         --         --         --         --    6195,27  

     Zusammen:             18268,53         --    2142,53       6,35     650,69     592,09      10,70         --         --         --         --   21670,89  

 

     3. Mittel- und großkörnige Leguminosen 

     Ackerbohne            93773,33         --         --    7224,05    1896,70    8054,00    2495,50         --         --         --         --  113443,58  

     Futtererbse           89512,31         --    4130,50   50657,95   18235,82   36122,80   23206,39         --         --         --         --  221865,77  

     Blaue Lupine,  

     Schmalblättrige Lupine 1992,77         --     687,60   10840,95    1776,34     938,75         --         --         --         --         --   16236,41  

     Weiße Lupine           4460,50         --     677,00   35114,50   16425,23    1477,00    1526,40         --         --         --         --   59680,63  

     Saatwicke              2467,68         --     117,80         --         --         --         --         --         --         --         --    2585,48  

     Pannonische Wicke       856,68         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --     856,68  

     Zottelwicke            1371,45         --         --         --         --      53,70         --         --         --         --         --    1425,15  

     Zusammen:            194434,72         --    5612,90  103837,45   38334,09   46646,25   27228,29         --         --         --         --  416093,70  

 

     4. Sonstige Futterpflanzen 

     Futterkohl              204,95         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --     204,95  

     Ölrettich             15655,43         --    1158,32         --     556,66     945,50         --         --         --         --         --   18315,91  

     Phazelie               7508,14         --     436,85     201,75     453,50         --         --         --         --         --         --    8600,24  

     Zusammen:             23368,52         --    1595,17     201,75    1010,16     945,50         --         --         --         --         --   27121,10  

 

     Insgesamt:           389595,10         --   38535,65  119066,93  135498,49   49925,55   38231,99         --         --         --         --  770853,71  

 

 

Öl- und Faserpflanzen 

 

     Hanf, außer für  

     Zierzwecke               76,06         --         --         --         --         --    2335,50         --         --         --         --    2411,56  

     Lein                   4708,24         --     712,12     157,35      47,75    2722,61      26,00         --         --         --         --    8374,07  

     Schlafmohn, Mohn,  

     außer für Zierzwecke        --         --         --         --         --         --      21,50         --         --         --         --      21,50  

     Sommerraps            28215,62         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --   28215,62  

     Winterraps           149057,96         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --  149057,96  

     Winterrübsen, außer zur Nutzung  

     als Blattgemüse        8835,48         --         --         --     684,80         --         --         --         --         --         --    9520,28  

     Sareptasenf             474,75         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --     474,75  

     Weißer Senf           14681,10         --     412,00     331,00    3065,42     319,00     238,75         --         --         --         --   19047,27  

     Sojabohne             20735,38         --         --     302,10    4625,36    3001,25     305,00         --         --         --         --   28969,09  

     Sonnenblume, außer  

     für Zierzwecke          769,46         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --     769,46  

     Insgesamt:           227554,05         --    1124,12     790,45    8423,33    6042,86    2926,75         --         --         --         --  246861,56  

 

Rüben 

 

     Runkelrübe              799,90         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --     799,90  

     Zuckerrübe    Samen   66843,14         --         --         --         --    3119,92         --         --         --         --         --   69963,06  

     Zuckerrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --  

     Insgesamt:            67643,04         --         --         --         --    3119,92         --         --         --         --         --   70762,96  

 

  


